
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap 

> Retouradres Postbus 16375 2500 BJ Den Haag 

Stichting Lezen & Schrijven 
t.a.v. Mevrouw Heimens Visser, algemeen directeur 
Koninginnegracht 15 
2514 AB DEN HAAG 

Datum 5 februari 2013 
Betreft Toekenning subsidie internationale activiteiten 

Geachte mevrouw Heimens Visser, &cvtc-~ T^c^e^^ 

Op 28 november heeft u, namens de Stichting Lezen & Schrijven, per brief 
verzocht om een subsidie te verlenen voor de internationale activiteiten van 
H.K.H. Prinses Laurentien als Speciaal Gezant voor Geletterdheid (Special Envoy 
on Literacy for Development) bij UNESCO in de periode 2013 - 2016. 

Op basis van uw aanvraag ben ik bereid op grond van de Wet overige OCW-
subsidies voor de periode van vier jaar een bedrag ter beschikking te stellen tot 
een maximum van € 80.000,-. 

Het bedrag zal jaarli jks in de vorm van een voorschot van € 20.000,- op uw 
rekening RABOBANK: 16.21.52.256 worden overgemaakt onder vermelding van 
Speciaal Gezant UNESCO. In bijgevoegde subsidiebeschikking is aangegeven 
onder welke voorwaarden de subsidie wordt verleend. 

Mocht u hierover nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de heer 
Hans Balfoort (070-4122685 / h.w.balfoort(a>minocw.nl). 

Rijnstraat 50 
Den Haag 
Postbus 16375 
2500 BJ Den Haag 
www.rijksoverheid.nl 

Contactpersoon 
H.W. Balfoort 

T +31-70-412 2685 
h.w.balfoort@minocw.nl 
IPC 2300 

Onze referentie 
482764 VP 986 

Uw brief van 
28 november 2012 

Uw referentie 
L&S.2012.0370 

Een belanghebbende kan 
tegen dit besluit binnen zes 
weken na de dag waarop het 
besluit hem is toegezonden 
schriftelijk bezwaar maken. 
De belanghebbende dient 
daartoe een bezwaarschrift in 
bij de 
minister/staatssecretaris van 
OCW, onder vermelding van 
"Bezwaar", ter attentie van 
DUO, Postbus 606, 2700 ML in 
Zoetermeer. Meer informatie 
over het maken van bezwaar 
vindt u op 
www. bezwaarschriftenocw. nl 

Met vriendelijke groet, 

de minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
namens deze, 
de directeur Internationaal Beleid, 

Mw. drs. A.A. Buiteveld 

Pagina 1 van 4 



Subs id iebesch ikk ing Datum 
5 februari 2013 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

Gelet op 4:23, derde lid onder d, van de Algemene wet bestuursrecht en op de 
artikelen 2 en 4 van de Wet overige OCW-subsidies; 

Besluit: 

Artikel 1. Subsidieverlening 
1. Aan de Stichting Lezen en Schrijven, hierna subsidieontvanger, wordt 

subsidie verleend voor de voorbereiding en uitvoering van de 
internationale activiteiten van H.K.H Prinses Laurentien der Nederlanden 
die noodzakelijk zijn voor het uitoefenen van haar functie als Speciaal 
Gezant voor Geletterdheid (Special Envoy on Literacy for Development). 

2. De subsidie wordt verleend voor de periode 2013 tot en met 2016. 

Artikel 2. Subsidiebedrag 

De subsidie bedraagt voor de hele periode € 80.000,- 

Artikel 3. Begrotinosvoorwaarde 
Subsidie ten laste van een begroting die nog niet is vastgesteld wordt verleend 
onder de voorwaarde, bedoeld in artikel 4:34, eerste lid, van de Algemene wet 
bestuursrecht. 
Artikel 4. Toepassing Regeling OCW-subsidies 
De Regeling OCW-subsidies is van toepassing. 

Artikel 5. Wijze van melding 
De melding bedoeld in artikel 9 van de Regeling OCW-subsidies, geschiedt op 
schriftelijke wijze aan het ministerie van OCW, directie Internationaal Beleid, 
postbus 16375, 2500 BJ Den Haag. 

Artikel 6. Vaststellen 
De subsidie wordt na afloop van de subsidieperiode en binnen drie maanden na 
ontvangst van het activiteitenverslag vastgesteld op het subsidiebedrag. 

Artikel 7. Verantwoording met activiteitenverslag 
1. De subsidieontvanger toont na afloop van de subsidieperiode aan de hand 

van een activiteitenverslag, als bedoeld in artikel 19 van de Regeling 
OCW-subsidies, aan dat de activiteiten, waarvoor de subsidie is verstrekt, 
zijn verricht en dat is voldaan aan de aan de subsidie verbonden 
verplichtingen. 

2. Het activiteitenverslag wordt vóór 31 januari 2017 verzonden aan het 
adres genoemd in artikel 5. 

Pagina 2 van 4 



Artikel 8. Betaling Datum 
In de subsidieperiode wordt jaarl i jks in de maand februari een voorschot betaald 5 februari 2013 
van € 20.000,-. 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
namens deze, 
de directeur Directie Internationaal Beleid, 

Mw. A. Buiteveld 

f en belanghebbende kan tegen dit besluit binnen zes weken na de dag waarop  
het besluit hem is toegezonden schriftelijk bezwaar maken. De belanghebbende  
dient daartoe een bezwaarschrift in bij de minister van OCW, onder vermelding  
van "Bezwaar", ter attentie van DUO, Postbus 606, 2700 ML in Zoetermeer. Meer  
informatie over het maken van bezwaar vindt u op  
www, bezwaarschriftenocw. nl 

Toelichting 

In de subsidiebeschikking is aangegeven onder welke voorwaarden de subsidie 
wordt verleend. 

Met de subsidiebeschikking is aan de subsidieontvanger subsidie verleend, maar 
de subsidie wordt vastgesteld na het verrichten van de activiteiten. Dat betekent 
dat het verleende subsidiebedrag pas definitief wordt na het verrichten van de 
activiteiten waarvoor de subsidie is verstrekt. Als blijkt dat de activiteiten 
waarvoor de subsidie is verstrekt niet zijn verricht of niet naar behoren, kan dit 
betekenen dat het subsidiebedrag lager wordt vastgesteld en (een deel van) het 
subsidiebedrag wordt teruggevorderd. 

Ter verantwoording van de subsidie dient de subsidieontvanger een 
activiteitenverslag in. Door middel van een activiteitenverslag maakt de 
subsidieontvanger aannemelijk dat de activiteiten waarvoor subsidie is verstrekt, 
zijn verricht en dat is voldaan aan de subsidie verbonden verplichtingen. 

De subsidieontvanger is verplicht om melding te doen van feiten en 
omstandigheden die van belang kunnen zijn voor de subsidieverstrekking. Er 
moet tijdig worden gemeld als het aannemelijk is dat de activiteiten waarvoor 
subsidie is verstrekt niet, niet t i jd ig, niet geheel of niet volgens alle daaraan 
verbonden verplichtingen zal worden verricht. Als niet voldaan wordt aan deze 
meldingsplicht, kan de subsidievaststelling alsnog worden ingetrokken en kan 
(een deel van) het verstrekte subsidiebedrag worden teruggevorderd. 

Naast de subsidiebeschikking zijn ook de Algemene wet bestuursrecht, de Wet 
overige OCW-subsidies en de Regeling OCW-subsidies van toepassing. Daarin 
staan voorschriften die relevant kunnen zijn voor de subsidieverstrekking zoals de 

Pagina 3 van 4 



mogelijkheden tot intrekking en wijziging van de subsidie. De genoemde wet- en Datum 
regelgeving is te vinden via www.overheid.nl. 5 februari 2013 

Artikel 4:34. eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht luidt: 
" 1 . Voor zover een subsidie wordt verleend ten laste van een begroting die nog 
niet is vastgesteld of goedgekeurd, kan zij worden verleend onder de voorwaarde 
dat voldoende gelden ter beschikking worden gesteld." 

Artikel 9 van de Regeling OCW-subsidies luidt: 
" 1 . De subsidieontvanger doet onverwijld een melding bij de minister van feiten 
en omstandigheden die van belang kunnen zijn voor de subsidieverstrekking. Bij 
de melding worden de stukken overgelegd die betrekking hebben op de gemelde 
feiten en omstandigheden en wordt de oorzaak van de gemelde feiten en 
omstandigheden toegelicht. 
2. Aan het eerste lid wordt in ieder geval toepassing gegeven indien het voor de 
subsidieontvanger aannemelijk is of had moeten zijn dat: 
a. de activiteiten waarvoor de subsidie is verleend niet, niet ti jdig of niet geheel 
zijn verricht of zullen worden verricht, of 
b. niet, niet ti jdig of niet geheel aan de subsidieverplichtingen wordt voldaan of 
zal worden voldaan." 

Artikel 19 van de Regeling OCW-subsidies luidt: 
"1.Indien de subsidie € 25.000 of meer bedraagt, toont de subsidieontvanger aan 
de hand van een activiteitenverslag aan dat de activiteiten waarvoor de subsidie 
is verstrekt, zijn verricht en dat is voldaan aan de aan de subsidie verbonden 
verplichtingen. 
2. Het activiteitenverslag bevat een overzicht van de werkzaamheden waarvoor 
subsidie is verstrekt en van de daarmee bereikte resultaten. 
3. De inrichting van het verslag komt overeen met de inrichting van het 
activiteitenplan. 
4. Het verslag bevat, voor zover van toepassing, een analyse van verschillen 
tussen de voorgenomen activiteiten en beoogde resultaten, vermeld in het 
activiteitenplan, en de feitelijke realisatie. 
5. Bij ministeriële regeling of bij beschikking kan worden bepaald dat de 
subsidieontvanger op een andere wijze aantoont dat de activiteiten waarvoor de 
subsidie is verstrekt, zijn verricht en dat is voldaan aan de aan de subsidie 
verbonden verplichtingen." 

Pagina 4 van 4 


